pois não tem provocado mudanças no consumo de drogas ou enfraquecido o mercado ilícito,

porém tem sido exitosa no encarceramento de milhares de brasileiros, sua real função. De

acordo com os dados do Levantamento Nacional de Informações Penitenciárias - Infopen

(2022), atualmente são 203.625 (duzentos e três mil seiscentos e vinte e cinco) pessoas

penalizadas pela Lei de Drogas, representando 29,41% do número total de presos em unidades

prisionais. Além disso, Cavalcanti (2019) aponta, baseado nos números levantados pelo

Departamento Penitenciário Nacional (DEPEN), para um aumento de 96% da população